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Anotace

Bakalářská práce „fotbalové chuligánství jako způsob trávení volného času“ je členěna na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části se nejprve stručně věnuji obecnému

charakteru fotbalového dění. V další kapitole jsou popsáni jednotliví návštěvníci fotbalového

utkání.. Poté se zabývám specifiky subkultury hooligans. Další kapitola nese název „Násilí a

extremismus mezi Hooligans“. V této kapitole jsou popsány přípravy bitek mezi chuligány a

možné příčiny diváckého násilí a extremismu. Dále práce představuje náhled do historického

vývoje hooligans v České republice. Závěr teoretické části je věnován kapitole „Volný čas“ a

kapitole“ Sociální patologie“. Obě tyto kapitoly nastiňují vztah mezi nadbytkem

nevyplněného volného času a fotbalovým chuligánstvím. Praktická část se skládá ze dvou na

sebe navazujících částí, kdy první část je věnována dotazníkovému šetření a druhá část

rozhovoru s odborníkem na divácké násilí z Ministerstva vnitra ČR.

Annotation

This thesis named „ Football hooliganism as a way to spend spare time” is divided in

theoretical and practical part. In the theoretical part I briefly attend to general football events

at first. In the next chapter there are individual visitors of football game described. Then I am

concerned with specifics of hooligan’s subculture. Next chapter is named „Violence and

extremisms among hooligans“. In this chapter there are described arrangements of skirmish

among hooligans and possible reasons of spectator violence and extremisms. Next, the thesis

introduces a preview into historical evolution of hooliganisms in Czech Republic. The

conclusion of this thesis is devoted to a chapter named „Spare time” and a chapter named

“Social pathology”. Both chapters outline a relation between abundance of unfilled spare time

and football hooliganism. The practical part consists of 2 parts built on each other, when the

first one is about survey and the second part is about conversation with a specialist for

spectator violence, who works for Czech Interior Ministry.
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Úvod

Problematika fotbalového chuligánství jako sociální patologie, je současně

nejen aktuální, ale zároveň i obtížně řešitelnou otázkou sociální pedagogiky. Práce

odborníků, preventistů i policie v této oblasti, se nezřídka jeví jako boj s větrnými

mlýna Dona Quijota. Jen s tím rozdílem, že v tomto případě je nebezpečí tohoto jevu

mnohem více reálné. I přes zoufalou snahu odborníků, zaměřující se na eliminaci

násilí na fotbalových stadionech, tohoto nežádoucího projevu silně přibývá. Velkým

problémem je také fakt, že se jeho forma stále mění a tak je stále obtížnější se tomuto

„trendu“ přizpůsobit a vytvořit účinnou strategii pro jeho řešení.

Ve své práci se chci věnovat méně obvyklému pohledu na problematiku

diváckého násilí. Snažím se nalézt odpověď na otázku, co vede mládež, především

tedy muže, k naplnění svého volného času řáděním na stadionu či mimo něj, působení

násilí na majetku či jiných osobách a v neposlední řadě k bitkám s chlapci stejného či

podobného věku. Stručně řečeno, co vede mladého muže rozhodnutí s k naplnění

volného času fotbalovým chuligánstvím. Ač by se mohlo zdát, že volný čas

s fotbalovým chuligánstvím nijak nesouvisí, jeho vliv na tuto problematiku není

nikterak zanedbatelný. To se snažím ozřejmit nejen v teoretické části na podkladě

odborné literatury, ale také podpořit zjištěním ve výzkumu části praktické.

Cílem mé práce je tedy upozornit na možné vazby mezi oblastí volného času a

fotbalovým chuligánstvím, identifikovat relevantní vlivy podílející se na vzniku a

rozvoji sociální patologie, kterou se fotbalové násilí bezesporu stalo a popsat

subkulturu hooligans.

V první části chci nejprve vymezit základní terminologii problematiky fotbalového

chuligánství a obvyklé příčiny vzniku tohoto jevu. Dále v práci hlouběji popisuji

subkulturu hooligans, její zvyky, projevy a hodnoty. Konec teoretické části zahrnuje

kapitoly věnující se volnému čase a sociální patologii.

Praktická část nabízí vyhodnocení dotazníkového šetření, rozhovor

s odborníkem na divácké násilí z Ministerstva vnitra České republiky a v neposlední

řadě také nastínění možností prevence fotbalového chuligánství z hlediska vybraných

postupů a strategií zmiňovaných v odborné literatuře.
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Teoretická část

1. Obecná charakteristika fotbalového dění

1.1 Sportovní a fotbalové diváctví

Sportování a závodění má dlouhou a bohatou historii stejně jako s ním

neodmyslitelně spjaté sportovní diváctví a fandění. Fandění samotné je staré několik

stovek let. Sport, hry a jiné druhy závodění jsou zaměřeny jak na sportovce samotné,

tak stejnou měrou na diváky těchto akcí . Ke vzniku novodobého sportovního diváctví

velmi silně přispělo mnoho souběžně působících faktorů, mezi které patří životní styl,

rychlý rozvoj médií, který s sebou nese rychlý přenos sportovních utkání a

v neposlední řadě aktuální informace o konání a výsledcích zápasů a her. Divácká

kulisa při sportovních setkáních je velmi důležitá. Divácké reakce, které se často

v průběhu zápasu mění od bouřlivého nadšení až k projevům agrese, pískotu a

vyjadřování nelibosti, jsou často pro hráče utkání silným hnacím impulsem.

1.2 Historie fotbalového násilí

Jak zmiňuje Girtler, (2001), kopaná je velmi podobná staré míčové hře Aztéků,

při které strana, které prohrála, musela počítat s tím, že ji vítězové a jejich příznivci

rituálně zmlátí, a někdy dokonce zabijí . Již ve 13. století docházelo u fotbalu ( nebo u

toho, čemu se tak říkalo) k různým excesům. To se dá odvodit ze závěru exeterského

synodu roku 1287. V něm byly na dvoře před kostelem zakázány tance, rvačky a další

nepřístojné sporty, ke kterým patřil i fotbal. V roce 1349 hrozil dokonce Eduard III.

vězením všem, kteří dávají přednost brutálnímu fotbalu před gentlemana hodnou a

vojensky užitečnou lukostřelbou. Násilnosti se vázaly i na sportovní akce pořádané

starými Řeky nebo Římany.

Podobně i ve fotbalových dějinách můžeme sledovat násilnosti ještě v dobách,

kdy fotbal spočíval v kopání nafouknutého prasečího měchýře od jedné vesnice ke

druhé. Na každé straně stály až stovky mužů převážně ze sousedících vesnic nebo

měst a tímto způsobem řešili své spory (např. o územní nároky či osobní rozepře).
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Tento ,,sport“ byl doprovázen nezřízeným pitím alkoholu a vedl samozřejmě k řadě

zranění a často i k smrtelným úrazům ( Vaněk a kol., 1984). Fandění fotbalu se o této

doby označovalo jako „ďábelské zabíjení času“. Tato pověst v určitém přenesení

přetrvává do dnešních dnů.

Největší rozkvět zažívá divácké fandění v 19. století. V Evropě. V

následném období mezi dvěma válkami opět fotbal získává seriozní reputaci a násilí

alespoň ve sportovním odvětví utichlo. Ovšem ne na dlouho. Fenomén fotbalového

násilí, tak jak jej známe dnes, se začal formovat v šedesátých letech dvacátého století.

Začaly se množit nejrůznější excesy spojené s kopanou (Olivová, 1988). V této době

začíná mít sport své pasivní a aktivní diváky. Pasivní fanoušek vnímá sport spíše jako

zdroj zábavy a určité relaxace. Naopak právě z aktivních fanoušků se začínají

rekrutovat ti, kteří se hlásí k fenoménu fotbalového chuligánství. Zdá se tedy, že

fotbal je jako atraktivní hra oblíben kvůli svému bojovému hernímu napětí a relativně

dobré přehlednosti. Tento náboj při jiných kolektivních hrách, jako například

košíková či házená, chybí.

2. Vymezení fotbalového chuligánství

Jádrem fotbalového chuligánství je Anglie. Proto z této země pochází i

vymezení základních pojmů a klíčových slov týkajících se chuligánství. Samotné

slovo chuligán z anglického překladu hooligan vzniklo v 19. století v Londýně.

Historické prameny napovídají, že tento výraz vznikl zřejmě podle irské imigrantské

rodiny jménem Hooligan. Toto slovo se rázem stalo synonymem pro označení

kriminálního chování a později se zakořenilo právě pro označení fanouška kopané,

který se chová asociálně až antisociálně.(Mareš a kol., 2004)

Je možné vymezit tři druhy návštěvníků fotbalových utkání: fotbalové diváky,

fotbalové fanoušky, fotbalové chuligány (hooligans, rowdies). Níže uvedená tabulka


[…]


podpořeny tak, aby se mohly v sezóně 2006/2007 rozběhnout. Tzn. hlavní důraz byl

kladen na tvorbu určitého fanprojektu. Ať už šlo o projekty přímo pro současnou a

nastupující ultras scénu, tak i o prevenci-např. tvorba určitého zaměřeného sociálního

projektu (např. nízkoprahové zařízení, výzkumná činnost v oblasti fandovství atd.) Pro

upřesnění: nešlo o podporu násilných aktivit na stadionu či mimo stadion. Šlo o

vytvoření jakéhosi fanklubu (Fanprojekt), který bude mít co nabídnout fanouškovi i

klubu, či městu ve kterém se nachází. Bohužel, jak jsem se dozvěděla z rozhovoru

s Mgr. Suchánkem, vítězné projekty nikdy nebyly realizovány. Důvod nenaplnění

programu mi není znám.
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Závěr

Divácké násilí stejně jako jiné sociálně patologické jevy jsou fakta, která

doprovází současnou společnost, aniž by tato společnost dokázala danou realitu nějak

výrazně a především efektivně eliminovat. Jako nejosvědčenější způsob v boji proti

fotbalovému chuligánství je stále prevence, která je současně mnohem efektivnějším

než náprava následků těchto jevů poté, co nastanou. Žel neexistuje žádný zaručený

způsob, jak zařídit, aby preventivní působení účinkovalo jak má a aby ke vzniku a

rozvoji fotbalového chuligánství nedocházelo. Ve své práci jsem se zabývala vztahem

mezi volným časem a fotbalovým chuligánstvím. Volný čas je totiž velmi často buď

spojencem nebo protivníkem preventivního působení. V případě fotbalových

chuligánů je volný čas v pozici protivníka z důvodu jeho nadbytku. Jak se zmiňuji na

začátku práce, fotbalové fandění negativně přeneseno do fotbalového vandalství je

staré jako samotná kopaná. Je tedy pravděpodobné, že tak dlouho se vyskytující jev

nelze zcela eliminovat ani přehlížet. Jeho nebezpečí stále narůstá. Vedle prevence je

také velmi důležité přijetí kvalitnějších legislativních opatření, které by vedly

fotbalové kluby, případně policii k eliminaci násilí a nebezpečí, které v době zápasu

hrozí nevinným kolemjdoucím.

Mladému muži, který svůj volný čas nevyužívá efektivně, se může fotbalové

chuligánství jevit jako prostor pro vybití adrenalinu, prostor pro setkávání se s přáteli,

pocit, že je důležitým členem skupiny. Toto všechno je ještě k tomu podtrhnuto

skutečností, že jsou tyto závazky spojeny s fotbalovým děním. To je jistě pro většinu

chlapců lákavé. Bohužel se z chuligánského fandění vypařilo nadšení a hlavně se

ztratil duch fotbalu, který je asi to hlavní, co vede miliony lidí na celém světě ke

sledování fotbalu.
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Přílohy

Příloha č. 1 : Dotazník

Dobrý den,

Do rukou se Vám dostal dotazník, který se zabývá průzkumem v oblasti diváckého

násilí. Poslouží k vypracování praktické části mé bakalářské práce. Jsem studentkou 3.

ročníku Husitské teologické fakulty Karlovy Univerzity v Praze, obor :sociální

pedagogika.

Dotazník je anonymní.

Některé otázky v dotazníku Vám nabízí možnost volné odpovědi (prosím vypište

vlastní poznámku), u jiných jsou odpovědi naopak předem dané (zde prosím odpověď

zakroužkujte).

Velmi Vám děkuji za důsledné vyplnění dotazníku. Vaše spolupráce je pro mě velmi

cenná.

S pozdravem

Eva Zemanová
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1. Co ve svém volném čase nejraději děláte?

a) Aktivní sport

b) Fandění

c) Hospoda

d) Nějaká činnost s partou

e) Kino

f) Diskotéka

g) Něco jiného

2) Ve svém volném čase se dost často nudím..:

ANO - NE

3) Jste fotbalovým fanouškem?

ANO - NE

4) Fotbalové utkání berete jako příležitost podpory svého oblíbeného klubu?

ANO – NE

5) Při podpoře svého oblíbeného fotbalového týmu dávám přednost..:

a) Individuálnímu fandění

b) Skupinovému fandění

6) Jaký je Váš vztah k soupeřovým fanouškům..?

a) fanoušci soupeře mě štvou, nemám je rád

b) fanoušci soupeře mě nezajímají

7) Jste ochoten jet podporovat svůj oblíbený fotbalový klub do zahraničí?

ANO – NE

8) Účastnil jste se někdy aktivit spojených s diváckým násilím ( vtrhnutí na hrací

plochu, bitky jednotlivých chuligánských skupin, nejenom na fotbalových

stadionech)?
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 ANO – NE

9) Zajímáte se o fotbalové dění i jinak než návštěvou jednotlivých zápasů (sázení

v sázkových kancelářích, sběratelství související s fotbalem, četba sportovních deníků,

hraní amatérských fotbalových turnajů)?

ANO – NE

10) Navštěvujete webové stránky svých oblíbených obalových klubů a účastníte se

zde diskusního fóra?

ANO – NE

11) Byl byste ochoten věnovat svému klubu nějaké finanční prostředky?

ANO - NE

pokud ANO,

kolik?.............................................................................................................

12) Myslíte si, že prostředí fotbalových bitek může sloužit jako prostředek pro

odreagování?

ANO – NE – NĚKDY

13) Souhlasíte s tvrzením, že většina fotbalových chuligánů pochází z nižších

sociálních vrstev?

ANO – NE

14) Co si myslíte o legislativních opatřeních týkajících se výtržností fotbalových

chuligánů, v jiných evropských zemích (např. v Anglii)?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

Děkuji