Posudek na bakalářskou práci Evy Zemanové Fotbalové chuligánstvíjako
způsob trávení volného času

Bakalářská práce (52s. textu, 3 s. příloh) se zabývá v současné době velmi
významným patologickým jevem. Hlavním cílem práce je vysledovat vztah
mezi trávením volného času mladých lidí a fotbalovým chuligánstvím.

Autorka rozdělila práci do dvou částí. V první, teoretické části vymezila
základní pojmy a nastínila časté příčiny vzniku fotbalového chuligánství.Zabývá
se zde také obecněji problematikou volného času a sociální patologií.

Na tuto část logicky navazuje část praktická, kde autorka především
prezentovala své dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit názor mládeže na
vývoj diváckého násilí a na příslušném vzorku zjistit, čemu se mladí lidé
převážně věnují ve svém volném čase.

Práce má logickou strukturu, je psána kultivovaným jazykem a vychází
z dobte zvolené odborné literatury. Autorka dokázala proniknout do této
problematiky, o čemž svědčí i otázky, které kladla odborníkovi na divácké násilí

• v

z MV CR. Ve svém šetření pak prokázala, že umí připravit, realizovat a
vyhodtlOtit pedagogický výzkum.

Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento
typ práce a hodnotím ji stupněm výborně.
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